
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 409 del 

14/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE DELLA SOMMA COMPLESSIVA DI € 
2.900,18 A RISCOSSIONE SICILIA RAGUSA. SOMME ISCRITTE A RUOLO PER 
ATTRIBUZIONE RENDITE PRESUNTE DOVUTE AL MANCATO AGGIORNAMENTO 
CATASTALE. CARTELLA DI PAGAMENTO N. 29720170003824226000

Il Redattore: Nobile Giovanna 

Premesso che:
- con deliberazione di  C.C.  n.  32 del  06.07.2017 è stato approvato il  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  315 del  12.07.2017 è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
 A seguito dell'entrata in vigore del decreto-legge 14 marzo 1988, n. 70 poi convertito in Legge n. 
154 del  13/05/1988 e seguenti  modifiche e  aggiornamenti  il  proprietario  di una qualsiasi  unità 
immobiliare ha l’obbligo di censire la stessa presso il N.C.T. ed il N.C.E.U. oggi Agenzia delle  
Entrate Sez. Territorio;
-Con D.L. del 31/05/2010 n. 78 art. 19 comma 8 e 10 e successive modificazioni, l’agenzia delle 
entrate ha la facoltà sia di attribuire la rendita catastale presunta agli immobili (privati e pubblici) 
non censiti al N.C.E.U., che di irrogare ai proprietari degli stessi la liquidazione dei tributi speciali, 
oneri e sanzioni amministrative;

-che il Comune di Ragusa è proprietario dei seguenti immobili che non sono stati regolarmente e nei 
tempi dovuti, censiti al N.C.E.U. secondo le modalità previste dalla succitata Legge 154/88:

-Immobile ubicato in Via R. Bellarmino e destinato a palestra Comunale ( Pala Parisi);

-Immobile ubicato in via Zama destinato a impianto sportivo (Pala Padua)

-Immobile ubicato in Via Kennedy e destinato a Scuola (Istituto Rodari).

Pagina 1/3



- Immobile ubicato in Via delle Palme e destinato a Scuola (Istituto Paolo Vetri).

Considerato  che  con nota  n.  113528 del  24/10/2017,  è  stata  notificata  la  cartella  esattoriale  n. 
29720170003824226000 emessa da Riscossione Sicilia per conto dell'Agenzia delle Entrate  per i 
mancati aggiornamenti catastali relativi agli immobili su citati.

riscontrato la prese 
Vista la cartella esattoriale n. 29720170003824226000017 pervenuta il  24/10/2017l n. prot. 113528 
con la  quale  Riscossione Sicilia  su mandato  dell'Agenzia  delle  Entrate-  Sez.  Territorio  notifica 
all’Amministrazione Comunale la richiesta di pagamento della sanzione amministrativa, delle spese 
di riscossione spettanti a Riscossione Sicilia e le spese di notifica per complessive €. 2.900,18

RITENUTO  di  prendere  atto  della  succitata  cartella  esattoriale  e  di  ottemperare  sia  alla 
regolarizzazione catastale che a liquidare mediante il bollettino allegato alla cartella esattoriale le 
sanzioni, gli oneri e i tributi correlati per una somma complessiva di €. 2.900,18 al fine di poter  
saldare il debito dovuto entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data di notifica ed evitare 
ulteriori procedure esecutive. 

CONSIDERATO  che  la  somma complessiva  di  €.2.900,18 trova  copertura  nel  Cap.  1188.7  – 
bilancio 2017 –cod. Bil 01.11.1.10.05.02.001

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
- VISTO l’art. 47, comma 1, lett. “D” dello Statuto di questo Comune pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 26 del 22/05/1993;
- CONSIDERATO che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei 
Dirigenti indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al 
quale rinvia;
-  VISTO  il  successivo  art.  65  del  medesimo Regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle Determinazioni Dirigenziali; 

DETERMINA

1.Approvare  e  liquidare  mediante  il  bollettino  allegato  alla  cartella  esattoriale  n. 
29720170003824226000  e  facenti  parte  integrante  della  presente  determinazione,  la  somma 
complessiva di € 2.900,18 in favore di Riscossione Sicilia”, a totale saldo del debito di cui alla 
cartella su citata comprensiva di oneri di riscossione e di notifica per le motivazioni già espresse in 
premessa;

2.impegnare la spesa complessiva di €. 2.900,18 Bil.  2017 al  Cap. 1188.7 01.11.1.10.05.02.001 
PEG 2017  SCADENZA 22 dicembre 2017

3.Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento tramite il bollettino  allegato 
CC n. 12489944 a favore di Riscossione Sicilia spa Prov. Ragusa 

4.Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8 D.Lgs.267/00;

5.Dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  termini  del  D.Lgs.  n.33/2013,  di  pubblicare  il 
provvedimento nel link << Amministrazione Trasparente >> sezione Provvedimenti e sottosezione 
– Provvedimenti Dirigenziali – del sito istituzionale di questo Ente; 

Allegati –   Parte Integrante: cartella esattoriale n 29720170003824226000

Pagina 2/3



 

Ragusa,  14/12/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

